
COMUNE DI SCHEGGINO
UFFICIO TECNICO: AREA EDILIZIA, URBANISTICA, LL.PP.

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.  25  DEL 14-03-2019

N. 69 del Registro Generale

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA A), DEL D.LGS. 50/2016
E S.M.I., DELLA FORNITURA DI MATERIALE AUTO VIDEO PER ALLESTIMENTO
DELLA SALA PILIVALENTE DEL COMUNE DI SCHEGGINO - TRAMITE
TRATTATIVA DIRETTA DI ACQUISTO SUL MEPA N. 845777 - CIG: ZB3277CF3B

L'anno  duemiladiciannove addì  quattordici del mese di marzo;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, N.267 recante il T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali ed
in particolare dell'Art.107
VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi;
VISTA la  legge  15  maggio  1997,  n.  127;

POSTO che il Comune di Scheggino è proprietario dell’immobile denominato Sala Polivalente utilizzata
come teatro, sala convegni etc, e per la quale occorre acquistare materiale audio – video, come specificato
nel capitolato tecnico agli atti dell’ufficio;

RILEVATA la necessità di provvedere alla fornitura sopra indicata tramite l’affidamento diretto ad un
soggetto esterno;

STABILITO di procedere sollecitamente all’affidamento della fornitura in oggetto, in quanto può essere svolta
direttamente ed autonomamente da questa amministrazione comunale senza dover necessariamente
ricorrere ad una centrale di committenza o ad un soggetto aggregatore in ragione del fatto che l’importo
complessivo dell’appalto (I.V.A. esclusa) è inferiore alla soglia di €. 40.000,00 e che, per il combinato
disposto dei commi 1 e 4 dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016, i Comuni non capoluogo di provincia possono
autonomamente acquisire forniture di importo inferiore alla soglia di € 40.000,00, I.V.A. esclusa, nel rispetto
delle norme contenute nello stesso D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

RICHIAMATE altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
amministrazioni pubbliche:
- l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. - 1, commi 496, 497
e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e
mercato elettronico;
- l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono ricorrere alle convenzioni quadro istituite dalla CONSIP per
l’approvvigionamento di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario ovvero ne
utilizzano i parametri prezzo e qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche
di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore ad € 1.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario

Comune di Scheggino – Via del Comune, 11 – 06040 Scheggino (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743613232  - TeleFax: +39 0743619084 – PEC comune.scheggino@postacert.umbria.it

Codice Fiscale 84002810541 – P.I. 00452280548



- D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 sancisce l’obbligo per le Pubbliche
Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a
disposizione dalla Consip S.p.A
- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i comuni di
procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00.

VISTO altresì:
- l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che ammette gli affidamenti di importo inferiore ai
40.000 € mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;

VERIFICATO che:
- alla data della presente determinazione, la tipologia di fornitura richiesto:
non rientra tra le categorie merceologiche di convezioni attive stipulate da Consip - S.p.A. e/o dalla centrale
di committenza regionale;

- è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) come tipologia di
prestazioni inerenti il servizio, all'interno del Bando denominato “SERVIZI – Servizi Audio-Foto-Video e Luci”;

ACCERTATO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa, attraverso il sito
http://www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA
ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso le seguenti
modalità: acquisto mediante emissione di ordini diretti d'acquisto (OdA) o attraverso offerte ricevute sulla
base di una Richiesta di Offerta (RdO) rivolta a più fornitori o con Trattativa Diretta che consente di
negoziare direttamente con un unico operatore economico;

POSTO che la trattativa diretta risponde alla fattispecie normativa dell’affidamento Diretto con procedura
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. n.
56/2017;

PRESO ATTO che a monte dell'acquisto da parte di una pubblica amministrazione nell'ambito del mercato
elettronico vi è una procedura che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, sulla base di
valutazioni del possesso dei requisiti di moralità nonché di capacità finanziarie e tecnico-professionali,
conformi alla normativa vigente, nel rispetto dei principi enunciati all’art. 30 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.
assicurando l’apertura iniziale del mercato con l’accreditamento degli stessi;

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza,
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del miglior
perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, di individuare l’operatore
economico SOUND STORE DI STARPI LUCA con sede legale in S. Chiodo via delle Acciaierie n. 16 –
06049 SPOLETO (PG) p.iva 02088470543, operatore specializzato nel settore e presente nel catalogo del
predetto bando con un’offerta;

DATO ATTO che in data 08.03.2019 è stata avviata la trattativa diretta n. 845777 sul MEPA con la ditta
sopra indicata, al fine di ottenere una valutazione economica per la fornitura sopraccitata, fissando il termine
ultimo per la ricezione dell’offerta in data 12.03.2019 alle ore 18,00;

VERIFICATO che, entro il termine di scadenza, la ditta SOUND STORE DI STARPI LUCA ha presentato la
propria offerta;

RILEVATO che in data 14.03.2019 si è provveduto all’apertura virtuale dell’offerta pervenuta, quantificata in
€ 6.557,38 oltre ad IVA 22%, pari al costo complessivo di € 8.000,00, la quale risulta essere congrua rispetto
alle necessità e agli obiettivi di questa amministrazione, corrispondente alle caratteristiche tecniche della
fornitura in oggetto in relazione ai prezzi medi reperibili sul mercato per analoghe forniture;

ATTESO che l’importo della fornitura oggetto della presente determinazione e posto a base di affidamento,
pari
a € 6.700,00 (IVA esclusa), è al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del D.
Lgs. 50/2016 nonché inferiore ai 40.000 €, e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla
previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) del medesimo Decreto Legislativo;



DATO ATTO inoltre che, la ditta individuata ha reso le dichiarazioni del possesso dei requisiti di ordine
generale, nonché le dichiarazioni relative al possesso degli ulteriori requisiti di capacità professionale ed
economica-finanziaria richiesti dal Bando al momento della abilitazione al MEPA e che sono rinnovate ogni 6
mesi;

PRECISATO che, in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 267
del 18.08.2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché di quanto previsto dagli artt. 59 e 95 dello
stesso D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con la presente determinazione a contrattare devono essere definiti gli
elementi essenziali del contratto da stipulare con l’operatore economico ed in particolare:
- il fine che si intende perseguire è l’acquisto delle attrezzature audio video per allestimento sala polivalente;
- l’importo del contratto è pari ad € 6.557,38 oltre IVA 22% per complessivi € 8.000,00 come da offerta
acquisita agli atti;
- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016 la stipula del contratto è disposta tramite
MEPA mediante Trattativa Diretta di Acquisto generata automaticamente dal sistema;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel medesimo ordine diretto, nonché nella documentazione
di iscrizione della società al Bando “SERVIZI – Servizi Audio-Foto-Video e Luci”
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto
dall’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO che per il presente affidamento è stato attribuito, dall'Autorità Nazionale Anticorruzione
(ANAC), il seguente codice identificativo di gara CIG: ZB3277CF3B;

ACQUISITO per via telematica tramite il portale “DURC ondine” il documento unico di regolarità contabile
prot. n. INPS_13431172, che attesta la regolarità dell’aggiudicatario con scadenza di validità prevista per la
data 10.04.2019;

DETERMINA

Per quanto esposto in premessa che si intende di seguito integralmente riportato di:

1) di approvare e perfezionare la bozza di Trattativa Diretta di Acquisto (TDA) n. 845777, generato
automaticamente dalla piattaforma “Acquisti in Rete”, avendo consultato fornitori presenti in MEPA, dal quale
risulta essere un importo congruo rispetto alle necessità e agli obiettivi di questa amministrazione,
corrispondente alle caratteristiche tecniche della fornitura in oggetto in relazione ai prezzi medi reperibili sul
mercato per analoghe prestazioni;

2) di affidare, la Trattativa Diretta di acquisto della fornitura suddetta, a favore della ditta SOUND STORE DI
STARPI LUCA con sede legale in S. Chiodo via delle Acciaierie n. 16 – 06049 SPOLETO (PG) p.iva
02088470543, procedendo tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n.
50/2016 come modificato dal D.Lgs 56/2017;

3) di assumere conseguentemente, l’impegno di spesa al capitolo 2678 del bilancio corrente– procedendo,
altresì, alla relativa registrazione, ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. n. 118/2011 – per la somma complessiva di €
8.000,00 dando atto che l’obbligazione che si andrà ad assumere scadrà entro il 31.12.2019;
esercizio di esigibilità – anno 2019;

*********************************************************

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                     (F.to Dott. Ing. Pamela Virgili)



ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

□ In relazione al disposto dell'Art. 151, 4° comma del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267
recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, APPONE il visto di regolarità
contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale, lì 14-03-2019

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

□ Effettuati, ai sensi dell’Art. 184, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i
controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti,

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata delle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice-
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;-
riportano annotata, per i beni di uso durevole soggetti ad inventariazione, l’avvenuta-
registrazione negli appositi registri degli inventari;

A U T O R I Z Z A

l’emissione dei mandati di pagamento per un importo totale di  €. ....................... a favore delle
Ditte creditrici come sopra identificate, sull’intervento e capitolo sopra specificati.

Dalla Residenza Municipale, lì …………..

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi

N. 129 DEL REGISTRO
DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ONLINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e delle trasparenza dell'azione
amministrativa, è pubblicata all'Albo Pretorio Online del Sito Web Istituzionale del comune per
quindici giorni consecutivi dal 21-03-2019 al 05-04-2019

Dalla Residenza Municipale, lì 21-03-2019
IL RESP. DEL SERVIZIO
f.to Dott.ssa Roberta Isidori

______________________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 21-03-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Ing. Pamela Virgili


